各中学校長
部活動担当者　　様

                                      記

　１ 調査要領 　別紙参照
　２ 提出期限   令和 ５年　６月２３日（金）　　期限厳守令和 ５年　６月２３日（金）　　期限厳守令和 ５年　６月２３日（金）　　期限厳守令和 ５年　６月２３日（金）　　期限厳守
　３ 提出方法

　　　①各校担当者は、下記ＵＲＬより調査シートをダウンロードＵＲＬより調査シートをダウンロードＵＲＬより調査シートをダウンロードＵＲＬより調査シートをダウンロード

　　　　　　岐阜県中体連ホームページ岐阜県中体連ホームページ岐阜県中体連ホームページ岐阜県中体連ホームページ

http://gifukenchutairen.jp/

　　　③地区調査研究委員は、入力されたデータを点検をして、県調査研究委員長の
　　　　青山中・石榑に送付する。（６/３０〆）

地区名 学校名

1 岐阜市 三輪

2
岐阜市以外
岐阜地区 真正

3 西濃 日新

4 美濃 小金田

5 可茂 黒川

6 東濃 多治見

7 飛騨 久々野

　４ 提出先　【６月３０日(金)厳守】                                             （県委員長へ締め切り）

青山

　　　令５岐県中体連第９号

　岐阜県中学校体育連盟
　会　長　　古田　隆洋

　　　　　　　（公印省略）

gichu12@miwa-j.gifu.gif.ed.jp

　　　　　　令和５年５月２３日

　集計未記入や不備があった場合は、各地区調査研究委員が当該校に訂正依頼をする。集計未記入や不備があった場合は、各地区調査研究委員が当該校に訂正依頼をする。集計未記入や不備があった場合は、各地区調査研究委員が当該校に訂正依頼をする。集計未記入や不備があった場合は、各地区調査研究委員が当該校に訂正依頼をする。

  令和 ５年度　県中体連「部活動実態状況調査」について（依頼）

　平素より、岐阜県中学校体育連盟の諸活動に対しまして、深いご理解とご協力を賜わり、厚く
お礼申し上げます。

  さて、例年行っております標記調査を下記の要領で実施したいと思いますので、ご協力の程、
よろしくお願いします。今年度も、例年と同じ形式と方法（インターネットメール）で行います
ので、別紙「調査要項」を参照のうえ、調査・集計をお願いします。毎年、集計入力ミスから、
何度も部活動担当者に問い合わせ、集計の処理が遅れます。シートに入力後、再度確認をしたう
えで送信していただけるように重ねてお願い申し上げます。

　　　②各校の入力データを、各地区調査研究委員へEメールに添付して送付する。（６/２３〆）

sinseijh@he.mirai.ne.jp

北島　一司

各地区調査研究委員

的場　泰良

送信先メールアドレス

nisshin-chu@city.kaizu.lg.jp

小澤　奨真

koganeda-jh@edu.city.seki.gifu.jp

daihyo@kurokawatyu.town.shirakawa.gifu.jp

渡邊　拓真

gichu15@seizan-j.gifu-gif.ed.jp県調査研究委員長　石榑　健太郎

宇野　大輔

今井　崇太 c41102@mx.gifu-net.ed.jp

片島　優亮

kugunochu@edu.city.takayama.gifu.jp

　          提出方法　圧縮ファイルにしてメールにて送信

１　調査目的

２　調査内容
  『部活動実態状況調査』として下記の（１）～（７）の調査を行う。

　　　（１）部活動設置数

　　　（２）部活動加入生徒数

　　　（３）顧問（教職員）数

　　　（４）部活動指導員および外部指導者数

　　　（５）学校外スポーツクラブ参加生徒数

　　　（６）朝部活動の調査

　　　（７）複数校合同部活動実施形態

３ 　調査･研究方法
（１）県内中学校を対象に、部活動の実態についてアンケート調査をする。
（２）部活動数、加入生徒数等の動向を集約整理し、統計をとる。
（３）部活動の実施動向、課題・問題点を明らかにし、調査研究部会で検討する。

４　調査の手順
  （１）５月２３日（火）、各地区理事長に調査依頼文書を送付する(県中体連事務局より)
  （２）各地区理事長は受け取った調査依頼文書を、すぐに地区内全学校へ送付する

→説明ページをよく読み、データの入力を行う
  （３）各校担当者は、６月２３日（金）までに、各地区調査研究委員（依頼文書　参照）

　　　　　　へデータを送信する。

　　（４）各地区の調査研究員は６月３０日（金）までに集計し、圧縮ファイルにして、県委員長に

５　調査後の日程
 （１）各地区の調査研究委員は県内の調査集計結果を

ホームページよりダウンロードする。

 （２）調査研究部会(９/７)において、集計結果をもとに考察、意見交流。
　　　 県内の部活動実施の動向、課題等を明らかにし、令和５年度調査内容・方法
　　　 等について検討する。

６　調査書類

７　その他
○集計結果は、県中体連のホームページに掲載する予定です。

  県内各中学校の部活動の現状や先進的な改善の動きを継続的に把握し、部活動の実施動向、
課題・問題点を明らかにし、『望ましい部活動の在り方』を、継続的に研究する。

　　○ 調査書類データは、岐阜県中体連ホームページよりダウンロード

令和 ５度　県中体連「部活動実態状況調査」実施要項

http://gifukenchutairen.jp/岐阜県中体連ホームページ

　　　　　メールでデータを送信する。